SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
aViSO De LiCiTaÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0870/2019 - Menor Preço, julgamento por
Item. Objeto: Aquisição de materiais de enfermaria e cirurgia p/
a Gerência de Bens Regulares (GEBER). Abertura da sessão:
14/05/2019 ás 13h15min. O Edital está disponível no site www.
portaldecompras.sc.gov.br. Informações serão prestadas pelo e-mail
editais@saude.sc.gov.br, ou no endereço Rua Esteves Júnior, 160
- Edifício Halley - 2 º andar - Centro - Florianópolis – SC, em dias
úteis. (CIG) SES 21023/2019.

Cod. Mat.: 601311

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
aViSO De LiCiTaÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0879/2019 - Menor Preço, julgamento por
Item. Objeto: Aquisição de equipamentos p/ a Gerência de Tecno-
logia da Informação e Governança Eletrônica (GETIN). Abertura
da sessão: 15/05/2019 ás 8h15min. O Edital está disponível no
site www.portaldecompras.sc.gov.br. Informações serão prestadas
pelo e-mail editais@saude.sc.gov.br, ou no endereço Rua Esteves
Júnior, 160 - Edifício Halley - 2 º andar - Centro - Florianópolis – SC,
em dias úteis. (CIG) SES 27285/2019.

Cod. Mat.: 601317

aViSO De ReTiFiCaÇÃO De eDiTaL De LiCiTaÇÃO – eDiTaL
De PRegÃO PReSenCiaL DPe nº 004/2019 PROCeSSO DPe
063/2019. A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SANTA CA-
TARINA – DPE torna público que RETIFICOU o edital nº 004/2019.
Objeto: Contratação de empresa visando a aquisição e instalação
de condicionadores e cortina de ar para a nova sede do Núcleo
de São José da Defensoria Pública de Santa Catarina, bem como
a contratação de serviços de assistência técnica de manutenção
de condicionadores de ar, em caráter preventivo e corretivo,
com cobertura de riscos e fornecimento de peças, materiais,
componentes e acessórios. Edital disponível no site http://www.
defensoria.sc.gov.br" http://www.defensoria.sc.gov.br e no Portal
de Compras do Estado. Sessão pública de abertura dos envelopes
no dia 14/05/2019, às 13h30min, no local:  Sede Administrativa da
Defensoria Pública de Santa Catarina – Avenida Professor Othon
Gama D’Eça, 677 – 9º andar – sala 906 – Centro – Ed.  The Offi ce
Avenida – Florianópolis / SC. Florianópolis, 26 de abril de 2019.
Ana Carolina Dihl Cavalin, Defensora Pública-Geral.

Cod. Mat.: 601424

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
– REITORIA - aViSO De LiCiTaÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0625/2019 - menor preço por lote. Objeto:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E GÁS DE COZINHA
PARA A UDESC. Início da entrega de propostas: às 14:00 horas
do dia 30/04/2019. Fim da entrega de propostas: às 14:00 horas
do dia 15/05/2019. Abertura da sessão: a partir das 14:00 horas
do dia 15/05/2019. O Edital e seus anexos estão disponíveis no
site www.portaldecompras.sc.gov.br. Informações sobre o edital
serão prestadas através do e-mail licita@udesc.br, ou no seguinte
endereço: Avenida Madre Benvenuta, nº 2007, CEP 88035-001,
Bairro Itacorubi, Florianópolis/SC, no horário das 13:00 às 19:00,
em dias úteis. Processo SGP-e: uDeSC 2783/2019.

Cod. Mat.: 601055

aViSO De DiSPenSa De LiCiTaÇÃO nº 238/2019. Objeto:
Refere-se ao serviço conserto do digestor de nitrogênio do labo-
ratório de Tratamento de Águas e Resíduos e ao Laboratório de
Saneamento. Prof Viviane Trevisan. 12759 - CONVÊNIO CAPES
PROMANUTENCAO 817436/2015 - SICONV - PPG ENG AM-
BIENTAL - Vigência 30/04/2019. Valor: R$ 150,00. Fornecedor:
Rosemeri Aparecida Vieira Me. Fundamentação: Art. 24, XXI da
Lei 8.666/93. Lages, 25 de abril de 2019. Clóvis eliseu gewehr.
Diretor geral CaV/uDeSC.

Cod. Mat.: 601208

aViSO De ineXigiBiLiDaDe De LiCiTaÇÃO nº 235/2019. Obje-
to: Contratação de ofi cina de capacitação: Formação ferramentas
microsoft, a ser realizada no dia 14/05/2019 nas dependências do
CAV/UDESC. Valor: R$ 3.840,00. Fornecedor: Big Brain Consul-
toria Ltda. Fundamentação: Art. 25, II c/c 13, VI da Lei 8.666/93.
Lages, 22 de abril de 2019. Clóvis eliseu gewehr. Diretor geral
CaV/uDeSC.

Cod. Mat.: 601209

aViSO De PagaMenTO nº 78/2019. Objeto: Pagamento de meia
diária para o Professor Fernando José Hawerroth para participar da
banca de tese de doutorado do acadêmico  Guilherme Fontanella
Sander, no dia 30/04/2019 no CAV/UDESC.  Valor: R$ 88,50.
PPG Produção Vegetal – Convênio CAPES/PROAP 817436/2015.
Fornecedor: Fernando José Hawerroth. Fundamentação: Não
aplicável a Lei 8.666/93. Lages, 24 de abril de 2019. Clóvis eliseu
gewehr – Diretor geral CaV/uDeSC.

Cod. Mat.: 601210

aViSO De ineXigiBiLiDaDe De LiCiTaÇÃO nº 566/2019. Ob-
jeto: Pró-labore pelo curso "A Teoria Crítica e sua Contribuição
para a Educação" com carga horária de 4h, que ocorrerá no dia
24 de maio de 2019, em Florianópolis/SC. CEAD/UDESC. Valor:
600,00 Fornecedor: Marilia Melo Pisani. Fundamentação: Art.
25, caput da Lei 8.666/93. Florianópolis, 25 de abril de 2019.
Marcus Tomasi - Reitor da uDeSC.

Cod. Mat.: 601269

aViSO De ineXigiBiLiDaDe De LiCiTaÇÃO nº 565/2019.
Objeto: Pró-labore pelo curso "A Importância da Teoria Crítica
no Contexto Atual", com carga horária de 3h, que ocorrerá no dia
22 de maio de 2019em Florianópolis/SC. CEAD/UDESC. Valor:
450,00 Fornecedor: Alex Sander da Silva. Fundamentação: Art.
25, caput da Lei 8.666/93. Florianópolis, 25 de abril de 2019.
Marcus Tomasi - Reitor da uDeSC.

Cod. Mat.: 601270

aViSO De ineXigiBiLiDaDe De LiCiTaÇÃO nº 564/2019.
Objeto: Pró-labore pelo curso "A Importância da Teoria Crítica
no Contexto Atual", com carga horária de 3h, que ocorrerá no dia
22 de maio de 2019 em Florianópolis/SC. CEAD/UDESC. Valor:
450,00 Fornecedor: Renata Peres Barbosa.. Fundamentação:
Art. 25, caput da Lei 8.666/93. Florianópolis, 25 de abril de 2019.
Marcus Tomasi - Reitor da uDeSC.

Cod. Mat.: 601271

aViSO De PagaMenTO nº 79/2019. Objeto: Pagamento de meia
diária para a Professora Alexandra Goede de Souza para participar
da banca de dissertação de mestrado da acadêmica Diana Carolina
Lima Freitas, no dia 30/04/2019 no CAV/UDESC.  Valor: R$ 88,50.
PPG Produção Vegetal – Convênio CAPES/PROAP 817436/2015.
Fornecedor: Alexandra Goede de Souza. Fundamentação: Não
aplicável a Lei 8.666/93. Lages, 25 de abril de 2019. Clóvis eliseu
gewehr – Diretor geral CaV/uDeSC.

Cod. Mat.: 601302

aViSO De ineXigiBiLiDaDe De LiCiTaÇÃO nº 567/2019. Objeto:
Pró-labore pelas palestras "Construção de uma Proposta Curricular
em tempos de BNCC: desafi os e possibilidades para as Ciências
do Ensino Fundamental" e "BNCC e Cultura Digital: aproximações
conceituais sobre tecnologia e inovação", com carga horária de
3h cada, que ocorrerão na 4ª edição da Semana Acadêmica de
Pedagogia, no dia 07 de maio de 2019, em Florianópolis/SC. CEAD/
UDESC. Valor: 900,00 Fornecedor: Marina Bazzo de Espíndola.
Valor: R$ 900,00. Fornecedor: Raquel Regina Zmorzenski Valduga
Schoninger. Fundamentação: Art. 25, caput da Lei 8.666/93. Floria-
nópolis, 25 de abril de 2019. Marcus Tomasi - Reitor da uDeSC.

Cod. Mat.: 601383

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN Proce-
dimento Licitatório Eletrônico n.048/2019 Objeto: EXECUÇÃO DE
OBRAS CIVIS PARA ADUTORA DE ÁGUA BRUTA E INSTALA-
ÇÕES PARA ATIVAÇÃO DE POÇO PERFURADO NO MUNICÍPIO
DE TREZE DE MAIO. Abertura das Propostas dia 23/05/2019 às
09:00h e Sessão de Disputa dia 23/05/2019 às 10:00h. Edital dis-
ponível:www.casan.com.br. Informações:licitacoes@casan.com.
br. Diretoria Administrativa.

Cod. Mat.: 601262

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN Proce-
dimento Licitatório n. 061/2019 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DOS PRODUTOS QUÍMICOS:
SULFATO DE ALUMÍNIO GRANULADO, HIPOCLORITO DE
CÁLCIO, CARBONATO DE SÓDIO DENSO, FLUOSSILICATO
DE SÓDIO, HIPOCLORITO DE SÓDIO E POLIELETRÓLITO
NÃO IÔNICO EMULSÃO. Abertura das Propostas dia 13/05/2019
às 09:00h e Sessão de Disputa dia 13/05/2019 às 14:00h.  Edital
disponível em www.casan.com.br. Informações: licitacoes@casan.
com.br. Diretoria Administrativa.

Cod. Mat.: 601283

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN Pro-
cedimento Licitatório n. 151/2018 Objeto: CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, VISTORIA, CONSERVAÇÃO E
MELHORIAS OPERACIONAIS DOS SES DE FORQUILHINAS,
IÇARA, TURVO, BRAÇO DO NORTE, LAGUNA, SÃO JOAQUIM,
OTACÍLIO COSTA E BOM JARDIM DA SERRA. Informamos que
está agendada a Abertura das Propostas para o dia 07/05/2019 às
09:00h a  e Sessão de Disputa para o dia 07/05/2019 às 14:00h.
Demais informações poderão ser consultadas no site www.ca-
san.com.br, link “licitações” ou no portal e-licitações. DIRETOR
ADMINISTRATIVO

Cod. Mat.: 601337

CiDaSC
inexigibilidade nº: 018/2019. Fundamento: O Artigo 30, Inciso
I, da Lei nº 13.303, de 30 junho de 2016 e o Artigo 116, Inciso I,
do Regulamento de Licitações e Contratos da CIDASC, aprovado
pelo Conselho de Administração em 28 de junho de 2018, permite
a aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros que só pos-
sam ser fornecidos por empresa exclusiva. Objeto: Aquisição de
03 (três) caixas de Brucella abortus indirect MILK ELISA (10x96
testes) BAT1114T. Valor total: R$ 9.296,82 (nove mil, duzentos e
noventa e seis reais e oitenta e dois centavos). Contratado: Idexx
Brasil Laboratórios Ltda. Data da assinatura: 26 de abril de 2019.
Contratante: Cia. Integrada de Des. Agrícola de SC – CIDASC.
Florianópolis, SC, 26 de abril de 2019. Luciane de Cassia Surdi
– Presidente. (CIG) CIDASC nº 1482/2019.

Cod. Mat.: 601282

ePagRi – Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural
de Santa Catarina
Resultado de Licitação: edital nº 0022/2019. Modalidade: PLe.
Tipo: Maior Oferta de Preço. Objeto: Alienação onerosa  (venda)
excedente de pesquisa com grãos comerciais de soja da EPAGRI
– Estação Experimental de Canoinhas. Vencedor: Sandro José
Schupel, lote 01 - R$ 66.513,24. Florianópolis, 26 de Abril de 2019.
Giovani Canola Teixeira, Diretor.

Cod. Mat.: 601325

eXTRaTO DO TeRCeiRO TeRMO aDiTiVO aO COnTRaTO
gVg n° 010/2016
COnTRaTanTe: GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
COnTRaTaDa: CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO
DO  ESTADO DE SANTA CATARINA  S.A. -   CIASC
OBJeTO: acréscimo de quantidade nos produtos/serviços.
VigÊnCia: 01 de abril de 2019 até 31 de dezembro de 2019.
DaTa aSSinaTuRa: 01/04/2019.
VaLOR gLOBaL eSTiMaDO: R$ 1.987,20 (Um mil, novecentos
e oitenta e sete reais e vinte centavos).
aSSinaDO POR: Daniela Cristina Reinehr - Vice-Governadora e
Fred Hilton Gonçalves da Silva – Ordenador secundário pela con-
tratante, e, Sérgio André Maliceski – Presidente, Adenir de Brida
Junior - Vice-Presidente Administrativo e Financeiro, Luis Haroldo
de  Mattos - Vice-presidente de  Tecnologia, Lindolfo Pyskliewitz
- Vice-Presidente Comercial, pela contratada.
n° Cig: GVG 00000193/2019.
Florianópolis, 26 de abril de 2019.

Cod. Mat.: 601289

eXTRaTO DO SegunDO TeRMO aDiTiVO aO COnTRaTO
gVg n° 001/2014
COnTRaTanTe: GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
COnTRaTaDa: TELEFÔNICA BRASIL S/A
OBJeTO: Prorrogação de Vigência.
VigÊnCia: 01 de abril de 2019 até 31 de dezembro de 2019, ou
até que se conclua o processo licitatório.
VaLOR gLOBaL eSTiMaDO: R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais).
DaTa aSSinaTuRa: 01/04/2019.
aSSinaDO POR: Daniela Cristina Reinehr - Vice-Governadora
e Fred Hilton Gonçalves da Silva – Ordenador secundário pela
contratante, e, os Gerentes comerciais, Luis Augusto Sander e
Claiton Merg Carvalho, pela contratada.
n° Cig: GVG 00000194/2019.
Florianópolis, 26 de abril de 2019.

Cod. Mat.: 601293

29.04.2019 (SegunDa-FeiRa) DiáRiO OFiCiaL - SC - nº 21.004 Página 31

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

01166732061
Realce